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はじめに 

府中市の財政は、歳入では、バブル経済期に掛けて、市税収入が増加傾向にあったことに

加え、府中市が開催している平和島の競走事業の収益金により、他の自治体と比べて財政が

豊かな時期がありました。しかし、バブル経済崩壊後は、国内景気の低迷により市税収入、

競走事業の収益金は減少してきました。そして、平成２０年度のリーマンショック以降は、

世界的な経済不況による国内景気の悪化により、再び大幅な減収となりました。 

一方、歳出では、生活保護や医療などの社会保障に掛かる経費、子ども、高齢者、障害者

へのきめ細かい福祉サービスに掛かる経費、各種公共施設の老朽化に対応するための修繕や

建替えに掛かる経費などが増加しています。 

平成２５年度以降は、景気の回復傾向により、市税収入などは増加傾向となっていました

が、新型コロナウイルス感染症の影響により社会経済情勢の先行きが不透明ななか、社会保

障経費の伸びは続き、依然として厳しい財政状況が続くことが予想されます。このような状

況を踏まえ、将来を見据えた健全財政の堅持に向けて、引き続き、歳入確保の取組や、事務

事業の見直しなどの行財政改革に取り組んでいくことが必要です。 

「財政の概要」は、令和３年度の予算の状況のほか、予算などの経年変化に加え、現在抱

えている財政的な課題をまとめたもので、多くの市民の皆さんに府中市の財政状況等をご理

解いただくための資料として作成しています。 
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■一般会計当初予算額の推移  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■令和３年度予算総額 

   2,486億844万1千円 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 府中市の財政を知ろう！～予算と決算について～                                  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

府中市の会計は、「一般会計」と４つの「特別会計」、２つの「公営企業会計」で構成されています。各会

計の事業内容と令和３年度の当初予算額は次のとおりです。 

区分 予算額 前年度比 事業内容 

一般会計 1,097 億 1,000 万 円 5.2％ 
市税を主な収入とし、教育や福祉、道路整備な

ど市の基礎的な行政サービスを行う 

特

別

会

計 

保険料などの特定の収入で事業を行い、その収支を明確にするため、一般会計とは別に設置した会計 

国民健康保険 233 億 2,383 万 3 千円 △0.4％ 主に保険税を財源に行う保険事業 

後期高齢者医療 55 億 6,421 万 5 千円 0.3％ 
主に保険料を財源に行う75歳以上の高齢者を

対象とした保険事業 

介護保険 188 億 4,041 万 6 千円 0.7％ 主に保険料を財源に行う介護保険事業 

公共用地 18 億 6,175 万 5 千円 40.6％ 公共用地の取得に関する事業 

公

営

企

業 

会

計 

民間企業と同じように事業収入によって運営している会計 

競走事業   828 億 6,952 万 7 千円 3.4％ 
ボートレース平和島売上金を財源に行うモー

ターボート競走事業 

下水道事業 64 億 3,869 万 5 千円 1.4％ 
主に下水道使用料を財源に行う下水道の整備

及び管理に関する事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4月1日から翌年3月31日までの1年間に、どのくらいの収入があり、その収入でどのような行

政サービスを行うのかを、前年度から予め計画し、見積もりしたものが、「予算」です。 

予算は、毎年第一回市議会定例会（2月～3月）に次年度の当初予算案を提案し、市議会で審議

された後、議決（可決）を受けて決定し、4月からその予算に基づき事業を行っています。 

また、当初予算では予測していなかった事態が起きた場合など、年度の途中で予算額を変更す

ることがあります。このような場合でも、市議会に予算案を提案し、審議され、議決を受ける必

要があり、このように決められた予算を、「補正予算」と呼んでいます。 

 

 

予
算 

 

一般会計

1,097億

1,000万円

特別会計

495億9,021万

9千円

企業会計

893億822万

2千円

基礎知識編 

予め計画した予算に対し、実際に入ってきたお金と使ったお金の結果が「決算」です。決算額 

は、財政状況を示す指標を算定する時や、他市町村と財政状況を比較する時などに用いられます。 

 

 

と
は
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と
は
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府中市の予算規模と推移 
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 府中市の財政を知ろう！～歳入の概要について～                     

 府中市の令和３年度一般会計当初予算における歳入の種類や金額は次のとおりです。 

区分 費 目 予算額 構成比 うち特定財源 内 容 

自
主
財
源 

市が自主的に収入できる財源 

市税 480 億 8,732 万 6 千円 43.8％   0 円 
市民や事業所などが納める

税金 

分担金・負担金 5 億  6,223 万 9 千円 0.5％ 5 億  6,223 万 7 千円 

事業に係る経費の一部につ

いて受益の程度に応じて負

担を受けるもの 

使用料・手数料 37億 7,920 万 6 千円 3.4％ 33億 4,549 万 1 千円 
施設の使用料や証明書の発

行手数料など 

繰入金 61億  5,394 万 8 千円 5.6％ 58億  2,494 万 8 千円 基金を取り崩したもの 

その他（諸収入・

繰越金など） 
61億 7,731 万 5 千円 5.7％ 40億 8,959 万 8 千円  

依
存
財
源 

国や都などから定められた額を交付されたり、割り当てられたりする財源 

国庫・都支出金 332 億 8,000 万 9 千円 30.3％ 332 億 8,000 万 4 千円 
事業・事務に対する国や都

からの補助金や負担金 

地方譲与税・各種

交付金・地方交付

税 

84億 3,595 万 7 千円 7.8％   0 円 
利子割交付金や配当割交付

金、地方消費税交付金など 

市債  32 億 3,400 万   円 2.9％  32 億 3,400 万   円 
施設整備などのために国や

都などから借入れしたもの 

    合 計 1,097 億 1 千万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

■歳入の推移 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

474.6 

496.2 

500.9 

507.6 

510.8 

514.4 

528.3 

527.7 

518.7 

480.9 

238.3 

266.1 

261.0 

295.2 

318.5 

288.0 

273.4 

293.8 

606.5 

332.8 

43.1 

46.3 

54.4 

79.3 

68.0 

72.2 

62.9 

65.0 

74.9 

84.4 

24.6

36.7

4.9

12.7

21.0 

116.6

18.3

18.5

42.7

61.5

35.9 

26.6 

13.1 

12.5 

54.3 

73.7 

9.8 

17.8 

18.5 

32.3 

103.2 

87.4 

83.8 

91.2 

122.5 

108.5 

121.3 

134.3 

129.7 

105.2 

919.8 

959.4 

918.1 

998.4 

1095.1 

1173.4 

1014.0 

1057.1 

1391.0 

1097.1 

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400

平成24年度

25年度

26年度

27年度

28年度

29年度

30年度

令和元年度

2年度

3年度

市税 国庫・都支出金 地方譲与税・各種交付金・地方交付税 繰入金 市債 その他

（億円）

※各年度の決算額、令和２年度は３月補正後予算額、令和３年度は当初予算額

■一般財源と特定財源の割合 
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46%

令和３年度当初予算

歳入編 

■自主財源と依存財源の割合 

 
 

 

 

 

 

自主財源

59%

依存財源

41%

令和３年度当初予算

■歳入の特徴 
府中市の歳入の約半分は市税で、歳入の根幹となっ

ています。続いて、事業・事務に対して交付される国

庫・都支出金が約3割を占めています。 

歳入を性質で見ると、自分たちで収入を確保してい

る自主財源が約6割となっています。自主財源が多い

ほど、他に財源を依存していないこととなり、財政が

安定しているといえます。 

また、歳入の使い道の自由度を見ると、使い道が決

められていない収入である一般財源が約6割となって

います。 

自主財源が多く、一般財源も多いということは、市

が必要と判断する事業を、より実施しやすい財政状況

であるといえます。 
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■市税の状況 

 令和３年度予算の市税の内訳を見ると、個人市民税が約193億円、法人市民税が約20億円、固定資産税

が約221億円で、市税全体の90％を占めています。 

個人・法人市民税は、個人の所得や事業者の収益などに応じて課税されることから、景気の影響を受けや

すいものです。平成20年度のリーマンショック以降、景気の低迷により、個人・法人市民税は大きく減少し

ましたが、平成25年度以降は、景気の回復傾向や一部企業の収益増などにより増加してきました。令和３年

度は税制改正や新型コロナウイルス感染症の影響により減少する見込みです。一方、固定資産税は、税制改

正に伴う評価基準の見直しや評価替えなどにより微減となっていますが、市税の中でも安定的な財源となっ

ています。 

■個人市民税の均等割税率の引上げ分 

 「東日本大震災からの復興に関し地方公共団体が実施する防災のための施策に必要な財源の確保に係る地

方税の臨時特例に関する法律」に基づき、平成26年度から令和５年度までの10年間に限り、個人市民税の

均等割の標準税率に500円を加算しています。令和３年度予算における引上げによる増収分は6,847万7千

円と見込んでおり、この増収分は、平成23年度から平成27年度までに実施した小・中学校、文化センター

の耐震改修・改築事業や、消防ポンプ車の購入、多目的防火貯水槽の設置などの防災・減災事業に対し、借

入れを行った市債の償還額約４億円の財源としています。 

■市税の推移  
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※各年度の決算額、令和２年度は３月補正後予算額、令和３年度は当初予算額

 府中市の財政を知ろう！～主な歳入の種類について～                         

 主な府中市の歳入としては、歳入の約半分を占める市税や地方消費税交付金などをはじめとする各種交

付金があります。また、長年にわたり、財政運営に大きく貢献した府中市独自の歳入である競走事業から

の繰出金の状況についてお知らせします。 

令和３年度予算の市税は、次の 7 種類を計上しています。 

 

  

 

        

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

費 目 予算額 構成比 内 容 

個人市民税 192 億 5,606 万 7 千円 40.0％ 市民の方が給与などに応じて納める税 

法人市民税 19億 7,503 万 1 千円 4.1％ 事業所の収益などに応じて納める税 

固定資産税 220 億 6,736 万 4 千円 45.9％ 土地や家屋などの所有者が納める税 

軽自動車税 2 億  45万 9 千円 0.4％ 軽自動車などの所有者が納める税 

市たばこ税 12億 4,382 万 4 千円 2.6％ 市内でたばこを買った人が納める税 

入湯税   1 千円 0.0％ 鉱泉浴場に入浴する入湯客に掛かる税 

都市計画税 33億 4,458 万 円 7.0％ 市街化区域の土地や建物の所有者が納める税 

合 計 480億8,732万6千円  

歳入編 

市税  
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■地方消費税交付金の引上げ分 

 令和３年度予算における地方消費税交付金は約60億円で、このうち、消費税率引上げによる増収分は、

約36億円となっています。令和３年度予算では、障害者福祉事業や児童福祉事業などの「社会福祉」、国

民健康保険繰出金などの「社会保険」、疾病予防対策事業などの「保健衛生」に要する経費の合計約485

億円に係る一般財源約215億円の一部として活用しています。 

 府中市の財政を知ろう！～主な歳入の種類について～                     

 

 

 

 

 
消費税は、従来の５％のうち地方消費税として０.５％が市町村に交付されていましたが、国と地方におけ

る社会保障の充実と安定化を図るため、税率が平成２６年４月から８％に、令和元年１０月から１０％に引

き上げられことに伴って市町村分は１.１％となり、０.６％が従来分に加えて交付されています。消費税率引

上げによる増収分は、社会保障経費に係る一般財源に充当することとされており、対象事業は次のとおりで

す。 

 

 

 

 

 

費 目 予算額 構成比 内 容 

地方譲与税 3 億 9,567 万 1 千円 4.7％ 
市道延長や面積などから地方揮発油譲与税、自動車重量譲与税、

森林環境譲与税を交付 

各種 

交付金 

地方消費税

交付金 
60億 1,611 万 8 千円 71.3％ 

消費税 5%のうち、地方分の 1/2 が人口と従事者数の割合で交

付されたもので、税率が平成２６年４月から８％に、令和元年 

１０月から１０％に引き上げられことに伴い、市町村分は１.１％

となり、０.６％が従来分に加えて交付 

その他の 

交付金 
20億 2,416 万 7 千円 24.0％ 

利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事

業税交付金、環境性能割交付金、地方特例交付金など 

地方交付税   １千円 0.0％ 特別な財政需要などに応じて交付される特別交付税分 

合 計 84 億 3,595 万 7 千円 

事 業 名 事業費 

一般財源 

地方消費税交付金 

（社会保障財源化分） 
その他 

社

会

福

祉 

障害者福祉事業 81億 7,719 万 1 千円 4 億 1,375 万 9 千円 20億 7,767 万 8 千円 

高齢者福祉事業 2 億 8,861 万 2 千円  4,607 万 4 千円 2 億 3,135 万 7 千円 

生活保護扶助事業 101 億 3,411 万 8 千円 3 億 8,572 万 9 千円 19億 3,692 万 7 千円 

児童福祉事業 165 億 9,787 万 円 10億 488 万 1 千円 50億 4,597 万 7 千円 

母子福祉事業 14億 1,914 万 円  8,439 万 3 千円 4 億 2,377 万 8 千円 

社

会

保

険 

国民健康保険 37億 5,625 万 円 5 億 4,504 万 7 千円 27億 3,693 万 7 千円 

後期高齢者医療 26億 2,507 万 1 千円 3 億 8,343 万 6 千円 19億 2,540 万 8 千円 

介護保険 29億 6,656 万 9 千円 4 億 6,309 万 円 23億 2,539 万 円 

保

健

衛

生 

疾病予防対策事業 24億 9,445 万 1 千円 2 億 4,066 万 9 千円 12億 851 万 円 

医療提供体制 

確保事業 
 8,105 万 4 千円  1,158 万 3 千円  5,816 万 1 千円 

   合 計 485億4,032万6千円 
35 億 7,866万 1 千円 179 億 7,012万 3 千円 

215 億 4,878万 4 千円 

歳入編 

地方消費税交付金 

地方譲与税・各種交付金・地方交付税 



6 
 

■競走事業からの繰出金の状況 
府中市では、昭和40年代からの人口増に伴い、小学校などの公共施設や道路、下水道管などの都市基盤施設の整備

を行う必要がありましたが、競走事業の収益による繰出金を活用し、他市と比べ、一時期に集中的に施設の整備を行

うことができたほか、時代のニーズに合わせて、高齢者関連の施設や文化施設、市民聖苑の整備などにより、住民の

福祉の向上を図ることができました。 

平成2年度には、繰出金のピークとなる約168億円が繰出されましたが、平成3年度以降、景気の悪化やレジャー

の多様化などにより、競走事業の売上は年々減少し、平成13年度には繰出金が確保できない厳しい状況となりました。

平成30年度は、20年ぶりに20億円以上の繰出金を確保したものの、年によって増減があり、今後も多くの繰出金の

確保は見込めないことから、繰出金に依存しない財政運営が必要となっています。 

  

■競走事業からの繰出金の推移 
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■競走事業からの繰出金の繰出先内訳 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般会計

687億円

公共用地特別

会計

1,112億円

下水道事業

特別会計

712億円

三本木土地

区画整理事

業特別会計

186億円

その他

187億円

※各年度の決算額と令和２年度３月補正後予算額の合計額

 府中市の財政を知ろう！～主な歳入の種類について～                         

 

 
府中市では、昭和30年から大田区平和島でモーターボート競走事業を開催しています。 

競走事業では、勝舟投票券収入の75％を的中者に配当し、残りの25％のうち、選手への賞金や運営経費

などを差し引いた残額を、競走事業の収益金として、一般会計などに繰出しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

競走事業からの繰出金 

競走事業からの 

収益金累計額 

（令和 2 年度末） 

2,884 億円 

歳入編 
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■歳出（目的別）の状況 

府中市が使っているお金を目的別に見ると、令和３年度予算では、民生費の割合が50.1％と最も高く、約550

億円となっています。続いて、教育費、総務費の順に割合が高くなっています。 

民生費は、令和３年度予算と平成24年度決算を比較すると、約128億円増加しています。これは、高齢者や障

害者の増加などによる医療費や各種手当・給付費などの増加のほか、待機児童解消のための保育関連経費をはじめ

とする子育て支援施策の充実などによるもので、これらの福祉施策は市民のセーフティネットとしての役割がある

ことから、事業の縮小や経費の削減が難しく、今後も増加することが見込まれています。 

次に、教育費については、小・中学校各１校の校舎等改築事業、郷土の森博物館本館の常設展示室等の天井改修

工事を行うことなどから、2番目に大きい事業費となっています。 

 そして、総務費では、庁舎新築事業や府中ふるさと寄附金推進事業を行うことなどから、歳出に占める割合が高

くなっています。 

  

■歳出（目的別）の構成比 
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50.1%
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17.3%
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11.6%
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2.8%

商工費

0.5%

諸支出金

0.3%

議会費

0.5%

農林水産業

費

0.2%
予備費

0.1%

労働費

0.1%

民生費 教育費 総務費 衛生費 土木費 公債費 消防費 商工費 諸支出金 議会費 農林水産業費 予備費 労働費

令和３年度当初予算

 府中市の財政を知ろう！～歳出の特徴（目的別）～                         

 府中市の令和３年度一般会計当初予算における歳出の目的別の金額や内容は次のとおりです。 

 

 

  

 

   

  

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

費 目 予算額 構成比 内 容 

議会費 5 億 110 万 6 千円 0.5％ 議会運営のための経費 

総務費 127 億 5,066 万 7 千円 11.6％ 行政運営の一般事務経費や管理経費と選挙経費など 

民生費 550 億 709 万 5 千円 50.1％ 高齢者・障害者・児童福祉・生活保護の経費など 

衛生費 75億 5,032 万 6 千円 6.9％ 健康推進事業やごみ処理の経費など 

労働費  6,739 万 8 千円 0.1％ 勤労福祉対策のための経費 

農林水産業費 2 億 664 万 2 千円 0.2％ 農業振興のための経費など 

商工費 5 億 4,286 万 3 千円 0.5％ 商工業や観光振興のための経費など 

土木費 67億 6,359 万 8 千円 6.2％ 道路や公園、市営住宅などのための経費 

消防費 30億 9,750 万 5 千円 2.8％ 消防や防災のための経費 

教育費 190 億 1,526 万 7 千円 17.3％ 
小・中学校や図書館、生涯学習、文化財保護、体育振興な

どのための経費 

公債費 37億 7,653 万 3 千円 3.4％ 借入をしている市債の返済金 

諸支出金 3 億 3,100 万 円 0.3％ 一部の基金積立金など、他の支出科目に含まれない経費 

予備費 1 億  円 0.1％ 不測の事態に備えて用意している経費 

合 計 1,097 億 1 千万円 

歳出編 

■歳出（目的別）の推移 
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※各年度の決算額、令和２年度は３月補正後予算額、令和３年度は当初予算額
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■令和３年 3 月 1 日現在人口  25 万 9,918人 

■市税の人口一人当たりの負担額（令和３年度予算） 

18 万 5,010 円 （480億 8,732 万 6 千円÷25 万9,918 人） 

■市民一人当たりの予算額（令和３年度予算） 

42 万 2,095 円 （1,097 億 1 千万円÷25万 9,918人） 

■市税の負担に対する市の行政サービス量（令和３年度予算） 

約 2.28 倍 （42 万2,095 円÷18万 5,010 円） 

 府中市の財政を知ろう！～歳出の特徴（市民 1人当たりに係る費用は？）～                         

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他 1,917 円 

基金への積立や緊急時に必

要な経費のために 

 

歳出編 

消防費 11,917 円 

消防・防災のために 

 

農林水産業費・商工費 

2,884 円 

商業や観光、農業のために 

 

議会費 1,928 円 

議会運営のために 

 

民生費 211,632 円 

福祉サービスのために 

教育費 73,159 円 

学校教育・図書館・スポー

ツ振興のために 

 

※市民1 人当たりの金額は令和３年3 月1 日現在の住民基本台帳人口259,918 人で令和３年度予算額を割ったもの 

総務費 49,057 円 

行政運営、コミュ二ティの

ために 

 

公債費 14,530 円 

市債（借入金）の返済のた

めに 

 

土木費 26,022 円 

道路や公園整備のために 

 

衛生費 29,049 円 

健康やごみ収集、環境のた

めに 
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■歳出（性質別）の構成比 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人件費

12.2%

扶助費

30.6%

公債費

3.4%

物件費

21.1%

維持補修費

1.6%

補助費等

9.3%

積立金

0.8%

投資及び出資

金・貸付金

0.0%
繰出金

8.5%

投資的経費

12.4%
予備費

0.1%

義務的経費
（人件費・扶助費

・公債費）

46.2％

令和３年度当初予算

■歳出（性質別）の状況 
府中市の歳出を性質別で見ると、毎年必ず支出する経費のうち、法令などで支出することが義務付けられた義

務的経費が約46％で歳出の半分近くを占めています。 

義務的経費は、職員の給与などの人件費や生活保護受給者や障害者への給付費、子どもへの手当や医療費助成

などの扶助費、施設整備などで借り入れた市債を償還する公債費となります。 

なかでも、扶助費は、その割合が増加傾向にあり、令和３年度予算では約31％となっています。 

義務的経費以外で見ると、繰出金は、国民健康保険や介護保険、後期高齢者医療などの市の負担分や、特別会

計の安定的な運営のために支出する赤字補填分ですが、高齢者の増加などにより、今後も増加することが見込ま

れています。  

 府中市の財政を知ろう！～歳出の特徴（性質別）～                        

府中市の令和３年度一般会計当初予算における歳出の性質別の金額や内容は次のとおりです。 

性質別とは、義務的な経費か、公共事業など将来のための投資的な経費なのかなど、経済的性質ごとに

分類して表しています。 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 費 目 予算額 構成比 内 容 

義
務
的
経
費 

人件費 133 億 7,486 万 1 千円 12.2％ 職員の給料などの費用 

扶助費 335 億 2,925 万 2 千円 30.6％ 
子どもや高齢者、生活保護、障害者などへの福祉

や医療などに係る給付費 

公債費 37 億 7,653 万 3 千円 3.4％ 借入をしている市債の返済金 

行政運営を行う上で、必ず払わなくてならない経費 

物件費 231 億 3,580 万 円 21.1％ 施設の光熱水費や消耗品費、委託料などの費用 

維持補修費 17億 9,733 万 9 千円 1.6％ 施設の維持管理のための費用 

補助費等 101 億 6,636 万 2 千円 9.3％ 一部事務組合などに対する負担金などの費用 

積立金  8 億 5,600 万 円 0.8％ 各基金への積立金 

投資及び出資金・貸付金  5,407 万 2 千円 0.0％ 各貸付事業などの貸付費 

繰出金 93 億 4,789 万 円 8.5％ 特別会計への市負担分などの繰出しに係る費用 

投資的経費 135 億 7,189 万 1 千円 12.4％ 公共施設や都市基盤施設の整備などに係る費用 

予備費 1 億  円 0.1％ 不測の事態に備えて用意している経費 

合 計 1,097 億 1 千万円 

歳出編 
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■市債の借入額・元金償還額・市債現在高の推移 
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※一般会計と公共用地特別会計の合計

※各年度決算額、令和２年度は3月補正後決算見込額、令和３年度は当初予算額

■基金の状況 
基金は、家計に置き換えると貯金に当たるもので、令和２

年度末の市の基金残高は、約767億円となっています。 

リーマンショック以降、市税の減収や社会保障経費の増加

などによる財源不足を補塡するため、基金の取崩を行いまし

たが、平成24年度以降は、基金全体では積立額が取崩額を上

回ったことから、基金残高が増加しました。令和３年度は、

投資的経費の増などの影響から、基金を取崩して予算を編成

しており、今後も、施設の老朽化対策などの事業の進捗に伴

い基金を活用していきます。 

なお、臨時的な事業や大幅な収入減となった場合など、年

間の財源不足に対応するため設置する財政調整基金の令和２

年度末残高見込みは、約83億円となっています。 

■市債の状況 
市債は、家計に置き換えると借金に当たるもので、令和２

年度末では約386億円の残高となっています。 

市債には、事業費の平準化や世代間の費用負担の公平性を

図る役割もあることから、将来への負担が過度にならない適

正な範囲で、計画的に借入を行っています。 

平成25年度から平成27年度までは、償還額が借入額を上

回り、市債の現在高は減少していました。平成28年度以降

は、府中駅南口第一地区市街地再開発事業や給食センターの

新築事業などの進捗に伴い借入額が増加しましたが、平成

30年度から令和２年度は再び償還額が借入額を上回ってい

ます。 

 府中市の財政を知ろう！～将来の貯えと返済はどのくらいあるの～                        

特定の目的のため、資金の積み立てを行うなど、2１の基金を設置しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

基金名 
令和２年度末 

残高見込み 
目 的 

財政調整基金 82億 5,891 万 9 千円 経済事情の変動等による財源不足の調整のための財源 

公共施設整備基金 326 億 2,693 万 9 千円 公共施設の用地取得や新築、改築等の財源 

健康・福祉基金 5 億  円 

総合計画に掲げる４本の柱に合わせた総合計画を推進するため

の新規事業やレベルアップ事業に要する経費の財源 

生活・環境基金 13億 2,700 万 円 

文化・学習基金 3 億  円 

都市基盤・産業基金 2 億  円 

庁舎建設基金 69億 8,475 万 3 千円 市庁舎の建設のための財源 

公園緑化基金 12億 400 万 円 公園整備、緑化の推進や樹林地等の取得に要する経費の財源 

美術品購入基金 1 億 5,679 万 2 千円 美術品の購入のための財源 

新型コロナウイルス感染症対策基金 5 億  円 新型コロナウイルス感染症対策に要する経費の財源 

災害救助基金 8 億 5,323 万 5 千円 被災した市民の災害救助に要する経費の財源 

介護保険給付費準備基金 9 億 2,009 万 2 千円 介護保険給付費や地域支援事業費の財源 

下水道施設改築基金 81億 5,500 万 円 下水道施設の改築等の財源 

公共施設管理基金 41億 6,000 万 円 公共施設の管理に要する経費の財源 

競走事業運営調整基金 15億 600 万 円 競走事業の適正かつ円滑な運営のための財源 

平和島モーターボート競走場駐車施

設整備基金 
6 億 9,866 万 円 平和島モーターボート競走場の駐車施設の改修等の財源 

奨学基金 8 億 3,700 万 円 
社会に貢献し得る人材育成のため奨学資金の貸付・給付を行うた

めの財源 

荒奨学基金 3 億 2,446 万 7 千円 海外留学、海外ホームステイ、交通遺児等奨学資金貸付金の財源 

国民健康保険給付費資金貸付基金  150 万 円 国民健康保険の高額療養費、出産費資金の貸付金の財源 

高額介護サービス等資金貸付基金  100 万 円 介護保険高額介護サービス費等資金の貸付金の財源 

土地開発基金 72億  円 公共用地の先行取得のための財源 

   合 計 767 億 1,535万７千円   

■基金の積立額・取崩額・残高の推移 
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■人口と標準財政規模の多摩地域26市比較（令和元年度決算） 
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■人口と標準財政規模の状況 
府中市の人口は、令和元年度は約26万人で、多摩地域では3番目に多い市となっています。 

また、各自治体が行政サービスを行うための標準的な一般財源の大きさを示す標準財政規模は約550億円で、人口規模と

同様に多摩地域で3番目に大きい財政規模となっています。 

■財政力指数の状況 
財政力指数は、地方公共団体の財政力を示す指標で、地方交付税の算定で求めた基準財政収入額を基準財政需要額で除し

た数値で求められます。値が「1」に近く、あるいは「1」を超えるほど、財政力が強い団体であるといえます。 

財政力が「1」を超えない団体には、地方公共団体の財政の不均衡を解消するため、基準財政収入額と基準財政需要額の差

額分が普通交付税として交付されます。逆に、財政力が「1」を超えた団体は、普通交付税不交付団体となります。 

令和元年度では、多摩地域26市で普通交付税不交付団体は、府中市を含めた9市で、財政力指数では、府中市は1.213と

なり、2番目に大きい数値となっています。 

■財政力指数の多摩地域26市比較（令和元年度算定） 
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■経常収支比率の多摩地域26市比較（令和元年度決算） 
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■実質公債費比率の状況 
実質公債費比率は、財政健全化法で規定されている、

地方公共団体の財政状況を示す 4 指標のうちの 1 つで

す。 

毎年度、経常的に見込まれる一般財源（経常一般財源）

のうち、地方公共団体における公債費（一般会計、特別

会計のほか、一部事務組合や広域連合までを含む）の割

合を示す指標です。 

この数値が高いと、借金の返済以外に使えるお金が少

ないということになります。 

財政健全化法では、この数値が 18％以上の団体は、

地方債の発行に、国の許可が必要となります。さらに、

25％以上の団体は、一定の地方債に制限がされます。 

府中市では、令和元年度は 2.7％となり、多摩地域

26 市では、4 番目に高い比率となっていますが、早期

健全化基準の 25％を大きく下回っています。  

■経常収支比率の推移（決算） 
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■経常収支比率の状況 
経常収支比率は、市税などの毎年度経常的に収入される一般

財源（経常一般財源）が、人件費や借入金の返済、福祉サービ

スや道路維持など、毎年度経常的に支出される経費の財源にど

のくらい使われたかを示す指標です。 

経常収支比率の適正水準は、70～80％台とされており、比

率が低いほど、自由に使えるお金の割合が増え、財政構造の弾

力性が大きいことを示します。 

公共施設や下水道、道路などのインフラの整った府中市では、

80％台を維持することを目標としています。 

リーマンショック以降、市税の減少や扶助費などの経常的経

費の増加により、経常収支比率は悪化していました。平成27年

度は法人市民税が増加したことなどにより、一時的に81.3％ま

で改善しましたが、平成28年度では比率が上昇しており、今後

も徐々に上昇する見込みです。 

令和元年度の府中市の経常収支比率は87.0％で、多摩地域で

２番目に低い比率となっています。 

 

 

 

  
■実質公債費比率の多摩地域26市比較（令和元年度決算） 
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